dies feſtus, cum tamen non eſſet unus, ſed plures. Chryſoſtomus (hom. eadem.) Offendit igitur per hoc Evangelista, quoniam multum tempus prætermiſit. Cum enim Dominus ſedit in monte, erat prope dies feſtus paſchæ. Hic autem ſcenopegiæ meminit, & in quinque intermediis menſibus niſi aliud nobis enarravit, niſi miraculum panum, & allocutionem factam ad eos qui comederunt. Quia enim indeficenter ſigna faciebat, & diſputabat, non poterant Evangelista omnia enumerare; ſed iſta præcipue ſtuduerunt dicere pro quibus aut querela, aut contradic-tio quadam à Judæis ſubſequebatur; quod & hic apparet. Theophylactus. Quia enim fratres ejus viderant ipſum non eſſe paratum ad deſcendendum, ſubditur: Dixerunt autem fratres ejus ad eum: Tranſi hinc, & vade in Judæam. Beda. Ac ſi dicant: Tu ſigna facis, & pauci ea vident: tranſi ergo ad regiam urbem, ubi ſunt principes, ut viſis ſignis, laudem conſequeris ab eis. Sed quia non omnes diſcipuli ſemper Dominum ſequebantur, ſed eorum multi in Judæa erant, ideo ſubdunt: Ut & diſcipuli tui videant opera tua quæ facis. Theophylactus. Ideſt, turba quæ ſequuntur te: non enim de duodecim dicunt diſcipulis, ſed de aliis qui converſabantur cum illo. (2) Auguſtinus (tract. 28.) Cum autem auditis fratres Domini, Mariæ cogitate conſanguinitatem, non iterum parientis ullam propa-ginem. Sicut enim in ſepulcro, ubi poſitum eſt Corpus Domini, nec ante, nec poſtea mortuus jacuit; ſic uterus Mariæ nec ante, nec poſtea quidquam mortale concepit. Opera quidem Domini diſcipulos non latebant; ſed iſtos latebant; & ideo dicebant: Ut diſcipuli tui videant opera tua quæ facis. Loquebantur autem prudentiam carnis. Verbo quod caro factum eſt: unde & ſubdunt: Nemo quippe in occulto aliquid facit, & quærit ipſe in palam eſſe. Si hoc facit, manifeſta teiſpſum mundo; quaſi dicant: (3) Facis miracula: apparere hominibus, ut laudari poſſis ab hominibus: nam qui eum videntur monere, gloriæ ipſius

S. Thom. Oper. Tom. IX. (1) Al. Chryſoſtomus. (2) Al. Facis miracula apparere hominibus.

paribus datum erat, in eo quod illud desuper descendebat, miraculum vero panum interius gerebatur: propterea subiungitur: *Hic est panis de caelo descendens. Augustinus* (tract. 26.) Hunc panem significavit manna, hunc panem significabat altare Dei. Sacramenta hæc sunt, & illa fugiunt: in signis diversa sunt, in re quæ significatur, paria sunt. Apostolus audi 1. Cor. 10. „ Omnes eandem escam spiritalem „ manducaverunt. “ *Chrysostomus* (hom. 45.) Deinde ostendit quod maxime eos poterat persuadere, quoniam ipsi paribus suis multo digniores effecti sunt, qui manna manducantes sunt mortui; & ideo subdit: *Ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur.* A fine utriusque cibi ostendit differentiam. Panem autem hic dogmata salutaria dicit, & fidem quæ in ipsum est, aut corpus suum: hæc enim conservant animam. *Augustinus* (tract. 26.) Sed numquid nos non morimur, qui manducamus panem descendente de caelo? Sic illi sunt mortui quemadmodum & nos sumus morituri, quantum attinet ad mortem hujus corporis visibilem, atque carnalem; quantum autem pertinet ad mortem spiritalem, qua patres istorum mortui sunt, manducavit manna Moyses, & multi qui Domino placuerunt, & mortui non sunt: quia visibilem cibum spiritualiter intellexerunt, spiritualiter gustaverunt, ut spiritualiter satiarentur. Nam & nos hodie accipimus visibilem cibum; sed aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti: quoniam multi de altari accipiunt, & accipiendo moriuntur: unde Apostolus 1. Cor. 11. „ Judicium sibi manducat, & bibit. “ Panem ergo caelestem spiritualiter manducare, est innocentiam ad altare apparere: peccata, etsi sint quotidiana, non sint mortifera: ante quam ad altare accedatis, attendite quid dicatis: „ Dimitte „ nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: “ *Matth. 6.* Si dimittis, dimittentur tibi: securus accede; panis est, non venenum. Si quis ergo ex hoc pane manducaverit, non morietur; sed quod pertinet ad virtutem sacramenti, non quod pertinet ad visibile sacramentum; qui manducat scilicet intus, non foris. *Alcuinus.* Ideo, (1) inquam, non moritur qui comedit hunc panem: quia ego sum panis vivus, qui de caelo descendi. *Theophylactus.* Per hoc scilicet quod incarnatus est. Non ergo prius solum fuit homo, & postmodum assumpsit divinitatem, ut Nestorius fabulatur. *Augustinus* (tract. 26.) De caelo descendit & manna; sed manna umbra erat, iste veritas est. *Alcuinus.* Est autem mea vita vivificans: unde sequitur: Si

(1) *Nicolai.* habet Ideo, namque non moritur. **EX EDIT. P. NICOL.** (2) *Glossa.*

quis manducaverit ex hoc pane, vivet, non tantum in presenti per fidem, & justitiam, sed in æternum.

(h) (a) *Augustinus.* Determinat consequenter Dominus quomodo se panem dicat, non tantum secundum divinitatem quæ patet omnibus, sed etiam secundum humanam naturam quæ est assumpta à Verbo Dei, tum subdit: *Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Beda.* Hunc panem tunc Dominus dedit, quando mysterium corporis, & sanguinis sui discipulis tradidit, & quando semetipsum Deo Patri obtulit in ara crucis. Quod vero dicit, *Pro mundi vita*, non debemus intelligere pro elementis, sed pro hominibus, qui mundi nomine designantur. *Theophylactus.* In hoc quod dicit, *Quem ego dabo*, potestatem suam demonstrat, quod non sicut servus minor Patre crucifixus est, sed voluntarie: nam etsi à Patre dare dicitur, tamen seipsum tradidit ipse. Attende autem, quod panis qui in mysteriis à nobis assumitur, non solum figuram gerit carnis Christi, sed ipse est vera caro Christi: non enim dicit: *Panis quem ego dabo*, figuram carnis meæ gerit, sed *caro mea est.* Transmutatur innarrabilibus verbis iste panis per mysticam benedictionem, & habitationem Spiritus Sancti, in carnem Christi. Sed quare non videmus carnem? Quia si caro videretur, horror nos in ejus assumptione invaderet: unde ut nostræ infirmitati condescendatur, talis nobis videtur mysticus cibus secundum quod nostræ consuetudini competebar. Pro mundi autem vita carnem suam tradidit, quia moriendo, mortem solvit. Ego etiam intelligo pro mundi vita resurrectionem: nam Domini mors universalem resurrectionem toti generi humano ministravit. Forte autem & vitam quæ in sanctificatione & beatificatione consistit, & spiritu, mundi vitam dixit: quamvis enim non omnes susceperint vitam quæ est in sanctificatione, & spiritu; tamen Dominus seipsum pro mundo tradidit, & quantum in eo est, totus mundus sanctificatur. *Augustinus* (tract. 26.) Quando autem caperet caro quod dicit panem carnem? Norant autem fideles corpus Christi, si corpus Christi esse non negligant: sicut corpus Christi, si volunt vivere de spiritu Christi: de spiritu enim Christi non vivit nisi corpus Christi: numquid enim corpus meum vivit de spiritu tuo? Hunc panem exponit Apostolus dicens 1. Cor. 11. „ Unum corpus multi sumus. “ O sacramentum pietatis, o signum unitatis, o vinculum caritatis! Qui vult vivere, accedat, credat, incorporetur, ut vivificetur.

(i) *Au-*

(1) *Augustinus* (tract. 26.) Quia Judæi panem concordie non intelligebant, ad invicem litigabant: unde dicitur: *Litigabant ergo Judæi ad invicem, dicentes: Quomodo potest hic nobis dare carnem suam ad manducandam? Qui autem manducant talem panem, non litigant ad invicem, quoniam per hunc Deus habitare facit unanimes in domo. Beda.* Putabant ergo Judæi quod Dominus particulatim carnem suam divideret, & eis ad manducandum daret; & ideo litigabant, quia non intelligebant. *Chrysostomus* (hom. 46.) Quia igitur dicebant hoc esse impossibile, ut scilicet carnem suam ad manducandum daret, ostendit quoniam non solum non est impossibile, sed valde necessarium: unde sequitur: *Dicit ergo eis Jesus: Amen amen dico vobis: nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* (1) *Augustinus* (tract. 25.) Quasi dicit: Quomodo quidem (2) edatur, & quinam sit modus manducandi illum panem ignoratis; verumtamen *nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Beda.* Et ne crederetur illis solis hæc dixisse, mox generalem sententiam inquit, (3) dicens: *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem.* (4) *Augustinus* (tract. 26.) Et ne istam vitam intelligentes, de hac re litigarent, secutus adjunxit: *Habet vitam æternam.* Hanc ergo non habet qui istam carnem non manducat, nec istum sanguinem bibit. Nam temporalem vitam sine illo habere homines possunt, æternam vero omnino non possunt. Non ita est hæc esca, quam sustentandæ hujus temporalis viæ causa sumimus: nam qui eam non sumpserit, non vivet; nec tamen qui eam sumpserit, vivet. Fieri enim potest ut morbo, vel senio, vel aliquo casu plurimi, qui eam sumpserint, moriantur. In hoc vero cibo, & potu, idest corporis, & sanguinis Domini, non ita est: nam & qui eum non sumit, non habet vitam, & qui eum sumit, habet vitam, & hæc utique æternam. *Theophylactus.* Non enim puri hominis caro est, sed Dei, & hominem divinum facere valens, tanquam divinitate inebrians. *Augustinus* 22. de Civit. Dei (cap. 19.) Sunt autem quidam liberationem ab æterno supplicio hominibus promittentes Christi baptismate ablatis, qui particeps sunt corporis ejus, quomodo libet vixerint, propter illud quod dicitur hic. (Eodem Lib. cap. 25.) Sed contradicit eis Apostolus dicens Galat. 5. „ Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio,

„ immunditia, impudicitia, luxuria, iras, „ lorum servitus, veneficia, invidia, discordiæ „ tentiones, emulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidia, homicidia, ebrietas, „ tes, commellationes, & his similia: quæ „ prædico, sicut prædixi, quoniam qui ista „ lia agant, regnum Dei non possidebunt. “ Quamobrem quomodo sit accipiendum quod hic dicitur merito queritur. Qui enim in ejus est corporis unitate, idest in Christianorum compage membrorum, & ejus corporis sacramentum fideles communicantes de altari sumere consueverunt, ipse vere dicendus est manducare corpus, & bibere sanguinem Christi; ac per hæc hæretici, & schismatici ab unitate Corporis separati, possunt idem percipere sacramentum, sed non sibi utile, immo vero etiam noxium, quo judicentur gravius quam vel tardius liberentur. Nec illi etiam in perditis, & damnable moribus debent esse securi, qui per vitæ iniquitatem, ipsam vitam justitiam, quæ est Christus, desierunt, sive fornicando, sive aliquid hujusmodi faciendo: non enim isti dicendi sunt manducare corpus Christi, quoniam nec in membris computandi sunt Christi. Ut enim alia taceam, non possunt simul esse membra Christi, & membra hereticis. *Augustinus* super Joannem (cap. 26.) Hunc itaque cibum, & potum societatem vult intelligi corporis, & membrorum suorum, quod est Ecclesia in prædestinationis, & vocatis, & justificatis, & glorificatis sanctis, & fidelibus ejus. (5) Hujus rei sacramentum, idest unitas corporis, & sanguinis Christi, alicubi quotidie, alicubi certis intervallis dierum in dominica mensa præparatur, & de dominica mensa sumitur quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitium. Res vero ipsa, cujus sacramentum est, omni homini est ad vitam, nulli ad exitium, quicquamque ejus particeps fuerit. Ne autem putarent sic in isto cibo, & potu promitti vitam æternam; ut qui eum sumpserit, jam nec corpore morentur; huic cogitationi occurrentes subiungit dicens: *Et ego resuscitabo eum in novissimo die: ut scilicet habeant interim vitam æternam.* (6) secundum spiritum in requie, quæ sanctorum spiritus suscipit; quod autem ad corpus attinet, nec corpus etiam vita æterna frangitur, sed in resurrectione mortuorum in novissimo die eum habeat.

(k) *Beda.* Dixerat superius: *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam: & ut ostenderet quanta distan-*

(1) *Al.* Omittit idem *Nicolasius* indicem *Augustini.* (2) *Al.* datur. (3) *Al.* omittit dicens. (4) *Et hic iterum desit in editione P. Nicolai* index *Augustini.* (5) *Al.* ejus rei sacramentum. (6) *Al.* secundum spem.

tantia sit inter corporalem cibum & potum, & spirituale mysterium corporis & sanguinis sui, adiecti: *Caro enim mea vere est cibus, & sanguis meus vere est potus. Chrysostronus* (hom. 46.) Hoc autem dicit, aut ut credant his que dicta sunt, ut non æstiment ænigma & parabolas esse, sed sciant quoniam omnino oportet manducare corpus Christi; aut vult dicere, quod verus cibus est hic qui animam salvat. *Augustinus* (tract. 26.) Vel aliter. Cum cibo, & potu id appetant homines ut non esuriant, neque sitiant; hoc veraciter non præstat nisi iste cibus, & potus; qui eos à quibus sumitur immortales, & incorruptibiles facit; idest societas ipsa sanctorum, ubi pax erit, & unitas plena, atque perfecta; Propterea Dominus noster corpus, & sanguinem suum in eis rebus commendabit quæ ad unum aliquid rediguntur ex multis: namque aliud, scilicet panis, ex multis granis in unum constat; aliud, scilicet vinum, ex multis acinis confluit. Deinde jam exponit quid sit manducare corpus ejus, & sanguinem bibere, dicens: *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo.* Hoc est ergo manducare illum escam, & illum bibere potum, in Christo manere, & Christum in se habere. At per hoc qui non manet in Christo, & in quo non manet Christus, proculdubio nec manducat ejus carnem, nec bibit ejus sanguinem; sed magis tantæ rei sacramentum ad iudicium sibi manducat, & bibit. *Chrysostronus* (hom. 46.) Vel aliter continuatur. Quia promittat se manducantibus vitam æternam, ut hoc confirmet, induxit: *Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo.* *Augustinus* de Verbo Domini (serm. 11.) Mul- tum idem, qui vel corde ficto carnem illam manducant, & sanguinem bibunt, vel cum manducaverint, apostatae sunt, numquid manent in Christo, & Christus in eis? Sed est profecto quidam modus manducandi illam carnem, & bibendi illum sanguinem, quo modo qui manducaverit, & biberit, in Christo manet, & Christus in eo. *Augustinus* 21. de Civ. Dei (cap. 27.) Hoc est, illi qui non sacramento tenus tantum, sed revera corpus Christi manducant, & sanguinem bibunt. *Chrysostronus* (hom. 46.) Et quia ego vivo, manifestum est quod ipse vivet; & ad hoc ostendendum subiungit: *Sicut misit me vivens Pater, & ego vivo propter Patrem, & qui manducat me, & ipse vivet propter me;* (a) ac si dicat: Vivo ego sicut

(1) Al. videmus. (2) Quatuor editiones sæpe citatæ omittunt hæc verba ipse enim origo sui corporis est. (3) Al. defecisse existimaretur in carnem.

Pater; & ne ingenium æstimes, adiecti, *Propter Patrem*, Patrem sibi esse principium occulte insinuans. Quod autem dicit, *Qui manducat me, & ipse vivet propter me*, non de vita simpliciter hoc dicit, sed de approbata: etenim etiam infideles vivunt non manducantes de carne illa. Sed neque de resurrectione communi hoc dicit (etenim omnes suscitabuntur) sed de gloriosa, & mercedem habente. *Augustinus* (tract. 26.) Non autem ait: Sicut manduco Patrem, & ego vivo propter Patrem, & qui manducat me, & ipse vivet propter me: non enim Filius participatione Patris fit melior, sicut participatio Filii per unitatem corporis ejus, & sanguinis, quod illa manducatio, & potatio significat, nos efficiamur meliores. Si ergo ita dictum est, *Vivo propter Patrem*, quia ipse de illo est, sine detrimento aequalitatis dictum est. Nec tamen eandem nostram, & suam aequalitatem significavit, sed gratiam mediatoris ostendit. Si autem secundum id accipimus, *Vivo propter Patrem*, quod alibi ait infra 14. *Pater major me est*, hæc verba ita dixit, *Sicut misit me Pater, ac si diceret: Ut ego vivam propter Patrem, idest in illum tanquam ad majorem referam vitam meam, exinanitio mea fecit, in qua me misit; ut autem quilibet vivat propter me, participatio facit qua manducat me. Hilarius* 8. de Trin. (post princ.) De veritate igitur carnis, & sanguinis Christi non relictus est ambigendi locus; nunc enim ex ipsis Domini professione, & fide nostra, vere caro est, & vere sanguis est. Hoc ergo vitæ nostræ causa est, quod in nobis carnalibus manentem per carnem Christum habemus, victuris nobis per eum ea conditione qua vivit ille per Patrem. Si ergo nos naturaliter secundum carnem per eum vivimus, idest naturam carnis suæ adepti; quomodo non naturaliter secundum spiritum in se Patrem habeat, cum vivat ipse per Patrem? Per Patrem autem vivit, dum nativitas non alienam ei intrulit, diversamque naturam. *Augustinus* (tract. 26.) Ut autem illum panem manducando (1) vivamus, qui æternam vitam ex nobis habere non possumus, de cælo descendit: unde sequitur: *Hic est panis qui de cælo descendit. Hilarius* 10. de Trin. (post princ.) Se panem hic dicit, (2) ipse enim origo sui corporis est. Ac ne Verbi virtus, atque natura (3) defecisse à se existimaretur in carne, panem carnem suam esse dixit, ut per hoc quod descendens de cælis panis est, non ex humana conceptione origo esse corporis

eius

eius existimaretur, dum cæleste esse corpus ostenditur. At vero (1) cum panis est, assumpti per Verbum corporis est professio. *Theophylactus*. Non enim purum Deum comedimus, nam, & impalpabilis, & incorporeus est; neque (2) etiam hominis puri carnem comedimus, quæ nil (3) posset proficere. Sed quia Deus carnem sibi univit, caro ejus vivificativa existit; non quod in Dei naturam transferit; sed secundum quamdam igni ferri consuetudinem, quod & ferrum manet, & ignis acium ostendit; sic & caro Domini vivificativa est tanquam caro Verbi Dei. *Beda*. Et ut ostenderet substantiam umbræ & lucis, typpi & veritatis, subjunxit: *Non sicut manducaverunt patres veteri manna, & mortui sunt. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.* *Augustinus* (tract. 26.) Quod autem illi mortui sunt, ita vult intelligi, ut non vivant in æternum. Nam temporaliter & hi profecto morientur qui Christum manducant; sed vivunt in æternum, quia Christus est vita æterna. *Chrysostronus* (hom. 46.) Si enim possibile fuit sine messe, & frumento, & aliis hujusmodi, quadraginta annis illorum vitam conservare; multo magis nunc cibo spirituali hoc facere poterit, cujus illa erant figuræ. Frequenter autem vitam repromittit, quia nihil est ita delectabile hominibus; unde & in veteri testamento longitudo vitæ promittebatur; hic autem via finem non habens. Simul etiam per hoc ostendere vult quoniam sententiam morti tradentem pro peccato nunc solvit, vitam æternam & contratio promittens. Sequitur: *Hæc dixit in synagoga, docens in Capharnaum:* ubi scilicet primæ virtutes ejus sunt factæ. Docebat autem in synagoga, & in templo, multitudinem attrahere volens, & ostendens quoniam non est contrarius Patri. *Beda*. Mystice autem Capharnaum, quæ interpretatur villa pulcherrima significat mundum; synagoga vero judaicum populum. Per hoc ergo ostenditur quod Dominus per Mysterium Incarnationis mundo apparens, judaicum populum multa docuit, quæ ipse intellexit.

(1) *Augustinus* (tract. 27.) Talia loquente Jesu non crederent aliquid magnum dicentem, & verbis illis aliquam gratiam (4) coopererent; sed prout voluerunt intellexerant, & more hominum, quia poterat, aut disponebat Jesus carnem, qua indutum erat Verbum, veluti conficiam distribuere creditibus in se: unde dicitur: *Multi ergo audientes, non ex inimicis, sed ex discipulis ejus dixerunt: Durus est hic sermo. Chrysostronus* (hom. 46.) Id est, difficile susceptibilis, superexcedens eorum imbecillitatem: putabant enim eum supra seipsum loqui majora

S. Thom. Oper. Tom. IX.

(1) *Legit Nicolai* cum (suis panis est), (2) *Al. enim*, (3) *Al. possit*, (4) *Al. coopererantem*.

propria dignitate, & dixerunt: *Quis potest enip audire?* quasi pro seipsis respondentes, quia non debebant. *Augustinus* (tract. 27.) Si autem discipuli durum habuerunt istum sermonem, quid inimici? Et tamen sic oportebat ut diceretur quod non ab hominibus intelligeretur; secretum Dei intentos debet facere, non advertos. *Theophylactus*. Cum autem audis quod discipuli ejus murmurabant, non intelligas hos qui actu sunt discipuli, sed hos qui in habitu, & figura videbantur ab eo instrui. Nam inter discipulos erant quidam ex plebe, qui dicebantur ejus discipuli, quia multo cum discipulis manebant tempore. *Augustinus* (tract. 27.) Sic autem apud se ista dixerunt ut ab illo non audirentur; sed ille, qui noverat in seipsis, apud seipsum audiebat: unde sequitur: *Sciens autem Jesus apud seipsum, quia murmurarent de hoc discipuli ejus, dixit eis: Hoc vos scandalizat? Alcinus.* Quod scilicet dixi vobis, manducare carnem meam, & bibere sanguinem meum. *Chrysostronus* (hom. 46.) Erat autem hoc suæ deitatis signum, occulta in medium ferre: unde sequitur: *Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius: supple, quid diceris? Hoc & in Nathanaele fecit dicente Quoniam dixisti tibi, Vidi te sub ficu, credis: majora his videbis.* Non igitur quæstiones quæstionibus copulat; sed magnitudine dogmatum, & multitudine eos inducere vult. Non igitur discipulos in scandalum mittere volens hoc dicit, sed eorum scandalum solvere volens: nam dum æstimant eum de Joseph natum, non suscipiunt ea quæ dicebantur. Qui vero credituri erant quoniam de Cælo descendit, & illud ascendit, facilius attendunt his quæ dicebantur. *Augustinus* (tract. 27.) Vel aliter. Hinc solvit quod illos commoverat: illum enim putabant erogaturum corpus suum; ille autem dixit se ascendurum in Cælum, utique integrum. *Cum videritis, inquit, Filium hominis ascendentem ubi erat prius.* Certe vel tunc videbitis quia non eo modo quo puratis erogat corpus suum; & quia gratia ejus non consumitur moribus. Filius autem hominis Christus ex Virgine Maria hic esse cepit in terra, ubi carnem assumpsit ex terra: quid ergo vult quod ait: *Cum videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius*, nisi ut intelligamus unam personam esse Christum Deum, & hominem, non duas? ne fides nostra sit quaternitas, sed Trinitas. Sic ergo erat Filius hominis in Cælo, quemadmodum Filius Dei erat in terra: Filius Dei in terra in suscepta carne, Filius hominis in Cælo in unitate personæ. *Theophylactus*. Non ergo propter hoc putas quod de Cælo Corpus Christi descenderit: hoc enim